**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LV. Et statim coegit discipulos suos concendere nauim, ut præcederent transmissio lacu ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret turbam. Et cùm dimisisset eos, abiit in montem ad orandum. Et cùm ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Allegorica his Ceterum tempus est, ut mysticum quoq; huius historiae sensum exercitiamus, quijusque batet, **istorie exposi-** hactenus dicta sunt, probè conuenit. Nam de Apostolorum missione & ecclesiæ sua verbi Dianno-
tio. sterio egit Marcus, & in præsenti panes ipsi Christum referunt, qui se verum panem via efficiuntur.
Ioan. 6. proficitur. Franguntur panes isti, & Christus in cruce fractus, id est, mortuus, nobis cibas suam
est. Fractos turbe apponunt Apostoli. Sic Christi mortem & meritum ministri docendo proponuntur
quorum est, videre, quid aliud, quam quod ab ipso Christo accepimus, ecclæsia predicit. Ch-
ristus in celum sublati oculis gratias egit Deo. Ita non sine precibus & gratiarum actione doctrina
proponi debet, sed quod nostro studio nihil proficitur, nisi spiritus sancti operatio accedit. 1 Cor. 3. Ne
aliter Christus excipi potest, quam animis per fidem in celum sublati, que & precibus ad Domum
ardentissimis & gratiarum actione affida reicitur. Edunt illi & saturantur: Ita Christus filii
exceptus & manducatus animas saturat, ut nunquam vel esfiant vel sitiatis, primumque per su-
lum salutis revera certi facti sunt. Saturatis omnibus non deficerant panes, sed superflue per su-
ribus alijs alendis sufficere potuissent: Ita esti Christum ederim electi omnes ab ipsa mundi uria-
Ioan. 4. non deficit tamen ille, sed unus & idem manet hodie, heri & in secula, omnibusque suis ad salutem profi-
Hebr. 13. citur, utque ad mundi confusione, quoque in illum credunt. Iubentur fragmenta collegi
discipuli: ita curandum p̄iis Christi seruus ut doctrine fragmenta conseruantur, ne quando p̄jura
nostra negligenter obflare videantur, quod minus illi Christi cognitione frui possint. Quo loco studio-
rum & studiorum institutio maxime requiriuntur, quorum cura magistratus & ecclesiarum mis-
tris commendatissima esse debet: qua de re alibi commodius dicetur. Faxis Deus pater, rebus
uissimo seculo filii sui Iesu Christi cognitione passim innoveat, ut hoc viuisco pane saturati, & un-
scientia terroribus liberati, cum illo vere & beatè vivamus. Illi debetur benedictio, honor gloria
potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A LV.

Et statim coegerit discipulos suos concendere nauim, ut praecedenter transmissis lacu ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret turbam. Et cum di-
misisset eos, abiit in montem ad orandum. Et cum aduenisse uespera,
era nauis in medio mari, & ipse solus in terra. Videlicet cos laborantes in
remigando (erat enim uterius eis contrarius) & circa quartam uigiliam
noctis uenit ad eos, ambulans super mare, & uolebat præterire eos.

Argumentum
& usus pre-
sentis loci.

Postquam diuinus Marcus hoc Cap. de missione Apostolorum & verbi ministerio differit, magis
Iohannis Baptiste exemplo docuit, quæ & quam grauia pericula fidis Christi ministri sum-
ant: mox ijs occurrit, quæ illos in officio suo remorari possunt. Inter quæ duo principia sunt, am-
en est inopia metus & anxia vietus acquirendi, sollicitudo, quæ carni non potest, non obrepit, quæ
exilium & bonorum confiscationem sibi ob occisione posita videt. Sed contra hanc præcedentem inven-
tio nō abunde instruxit, quo docemur, nihil vñquam ijs before, qui Christum sequuntur, & illarum
vñluntati se accommodant. Alterum vero est, omne tribulationem & periculorum genus, quibz se-
deles assidue & grauiter tentantur, quæq; infirmos (nisi Dei gratia conseruantur) vel ad illam
dia confugere, vel etiam Christum abnegare cogunt. De hoc itaq; in præsenti agitur, dum res ipsa Christus
doceat, se suos in quovis periculo afferre & cueri velle simul & posse. As cum in hoc possumus
verferetur fidei constantia, ex qua salus nostra non minima ex parte dependeret, singulas huius historiae
partes penitus inspexisse multum proderit.

Afflictiones nō Primum afflictionum omnium causa & origo noratur. Christus enim ubi quinque milia milia
ab ipso Dei prout rum miraculose cibauit, mox discipulos nauim ingredi & in alterum littus Berbaidam trahent
dextra oritur. cogit: & inuitos quidem cogit, cum quid ipsi euenterum esset, nequaque ignorare posset. Quo ex-
emplo pater, afflictiones nobis non absque Dei prouidentia contingere. Quia enim ut exercitum Di-
minus in scripturis dicitur, & creaturis omnibus potenter imperat, facillimum illi offer, q; problem
ne quid damni suis afferrent. Quoties ergo vel mali spiritus, vel homines improbi, vel bestie, vel
tempes-

tempates terra aut mari oborta, nos infestant, illius consilio hoc fieri cogitemus, qui aut suos ten-
tare & illorum fidem exercere decreuit ad nominis sui gloriam (sicuti Abram, Iobi & mulorum
dolorum exemplis edocemur) aut eorumdem peccata castigare statuit, siue etiā praeuenire, ne peccan-
tia abrepit cum mundo infelici & penitere nescio male pereant: id quod paterni in Deo fave-
runt in iudicium esse, Paulus ex Solumone luculentiter probat. Quam enim hoc necessarium sit, ob ingenii
tam natura nostra corruptionem, que otio & securitate magno nostro malo abuicitur, Davidis &
multorum aliorum exempla abunde docent, & nos ipsi quotidie experimur, Plurimum vero conso-
lationes afferit ista consideratio, cum inde constet, nos afflictionum disciplina omnino opus habere, fe-
liçissimas vero & saluberrimas esse eas, que in Dei vocatione versantibus incidere solent.

Quid autem Christus, postquam ipso impulso Apostoli nautum soluerunt? Primum dimisit a se Christus turbis
urbas, & (ut ex Ioanne patet) plerique discedere volentibus & ipsum regem facere violentibus, se dimitit, se
subducens in montem secedit. Quia enim promissiones & prophetias de Messia iuxta literam intellexit,
lubet Iudei, regnum quoq; sub illo terrenum & carnale somniabant: quo errore etiam Apollos
in detestos fuile, crebra illi inter ipsos contentiones de primatu abunde testantur. Rēcte autem se-
cudit Christus, & suo exemplo ministros docet, ne regna huius mundi affectent, neve aliquam de se su Matth. 18, 20.
fitionem praebant eorum, de quibus Euangelij doctrina falso insinulari consuevit. Sciebat enim
dominam de Messia, cum Herodi regi tum Romanorum praefidibus hoc potissimum nomine suspe-
ciat, quod Iudeos hoc praetextu sibi libertatis recuperanda souere, & de excudiendo iugo con-
silia varia nire intelligerent. Diligenter ergo cauet, ne quam de se regni affectati suspicionem pra-
beant, quin a Pilato ea de re interrogatus, regnum suum non esse de hoc mundo, ingenuè faretur. Erat Ioannis 8,
hunc obseruanum Rom. Pontificibus, qui cum se Christi vicarios esse gloriarent, in omnia mun-
direga libi ipsi & imperium vindicant, & vi suam illam tyrannidem tueantur, reges nouis subinde
in multis bellis committunt. Nec minus nobis etiam publice & priuatis imitandum erat Christi
exemplum. Scimus enim Euangelium vulgo accusari, quod turbis & seditionibus causam prabeat,
& irremem peccandi licentiam inducat. Quare omni studio nos anniti decebat, ne calumniis hisce no-
n'exemplum fidem faceremus apud rudes & impertos, qui vitam patiu nostram, quam doctrinam
inficiere solent. Videlicet Paulus, qui alicuius quoq; abstinuit, si quando libertatem suam alijs offen-
siculo esse videre. Quancū grauior ergo illorum culpa est, qui sub Euangelica libertatis praetextu
impudenter faciunt, que cum publica honestate pugnant? &c.

Deinde Christus in montem digressus orat. Ac qui oratione sine precibus illi minimè opus erat, Christus in mō
cum illi pater omnem potestatem dederit. At mediatoris officio illum fungi oportuit, simulq; suo ex-
emplo preces nobis commendat, & quomodo haec in istui debeant, docet. Nam si totum illud conuersio- te ora.
nem Christi in terris tempus inspicias, sic unquam illum maiori successu usum fuisse patebit, quam
in presenti, quando tota illam hominum illum Meismam esse palam facientur, & ipsi regnum deferunt.
Avon latebas illum eorumdem inconfundit & levitas, qua mox ab ipso defecti erant, simulq; suis
in tempestate grauiissima periclitari sciebat, quos suis apud patrem precibus adiuuari oportebat. Il-
lum ergo exemplum imitari, iuxta Pauli praeceptum, inde finiter oremus, nec unquam huius seculi 1.Theff.3.
succubus effaramus. Instabilitas enim est, quecumq; in hoc mundo contingit felicitas: & licet nobis
succedant omnia, non desunt ramen interea pīj fratres, qui dum nos pace & otio fruimur, sub cruce la-
borare & infinitis periculis exercentur; quibus nos condolare oportet, cīm & fratres & eiusdem cor-
poris membra sunt sub Christo Iesu, quem nobis Deus caput & communis vita authorem constituit. 1.Cor.12.
Quis virum hodi meminisset, qui inter publicas ecclesias afflictiones securi voluptuantur, & ita
palam offendunt, se ad ecclesias corpus nequaquam pertinere.

Sed ad secundam huius historię partem transeamus, que discipulorum Christi periculum con- Tempestate pe-
tinet, quod grauiissimum fuisse, omnes circumstantes docent. Fuit enim ventus illis contrarius, & rictiatur disci-
puli. quidem adeo rebemens, ut nauis à fluctibus affligeretur, sicuti Matthaeus tradidit. Leuitamen hoc
videlicet, nisi melius tenebrae periculi meum auxisset. Accedit his diuturnitas quoque, quādo
sub quartam denum noctis vigiliam Christus illis afferitor & salvator aduenit. Solebant enim ve-
tere nocte in quatuor vigiliis parti, quarum postremam non ita multi horis antequām aurora
illucesceret exordiebantur. Vnde patet, totam ferē noctem discipulos inter ventorum & fluctuum

procellas de vita periclitatis fuisse. Indicantur hæc in eum vñsum, ne nobis mirum & inflatum videatur, si quando ipsi quoque periculi grauidus & diuinus exercemur. Tunc enim Apollonius imitandi sunt, quos nec aduersus Deum murmurauisse, nec Christum accusuisse, nec inter conuij & opprobrijs certauisse, sed in remigando sedulos & strenuos fuisse admittimus. Nec et ipsi illos vñius modi noctis spatio laborasse, nos autem indesinenteribus malis affligi dicamus. Nec quod hæc modis nox illis laboriosa & periculosa fuit, sed si vitam illorum omnem impiciat, nihil præter continuos & sibi iniucem assiduè succedentium periculorum & persecutorum ait peregrinatum horisissimorum Euripos inuenies. Quibus adeo non fracti sunt illi, ut tandem magno & fortissimo vitam quoque pro Christo & Evangelio ipsius depositur. Eandem olim patrum quog condicione fuisse constat, inter quos Iacob, cum ad extremam vñsum seneclam perueniens, dies via regimonia sua paucos & malos fuisse facet. Nec temere Moses scripsit: Dies annorum nostrorum anni sunt septuaginta, aut ad summum ologinta, & præcipuum horum labore & molestia. Et Job dominis vitam militia confert, quam similitudinem in Christianos potissimum concinna. Paulus ad Ephesios multis docet. Præparemur ergo ad labores & pericula fratres, & in illis durem consilantes & intrépidi, nec deeru nobis Christus, quem hic quoq; discepulis fidem salutarem affuisse Marcus scribit.

Gene. 47.

Psal. 90.

Iob. 7.

Ephes. 6.

1. Christus di
scipulis pericli
tanies uidet.
Psal. 34.

Iere. 32.
Matth. 6.10.
Luc. 12.
Exod. 3.

Isa. 49.

2. Christus sub
affectionibus meliori
fuerit.
Gene. 15.
Psal. 27.

3. Christus sus
per mare ambi
lat.

Et primò quidem, qui cum discipulis aut perfide aut negligenter egisse videri poterat, dominus nauigare cogit, ipse vero in littore solus sublitteri, illos laborantes viduisse dicitur. Minime ergo curam depositus sed illis oculis eos respexit, quos David nunquam non super iugos intenuit testatur. Hinc nobis vniuersaliter consolatio pesenda est, Deum nostrum curam hanc vnguam diximus, nec illum aliquid eorum latere, quæ nobis in huīus mundi palestra accidere solent. Aperi festu (ut propheta ait) oculi ipsius super omnes vias hominum, & providentiam ipsius ad minima cuncta extendi, Christus multa admonet. Ita olim afflictionem filiorum Israel in Egypto ridet & sollempniter postea à viciniis gentibus et tandem à Babylonis oppressos clementer respexit. Nec minorum se erga ecclesiam ait, hugulos fideles affici, per Isaiam promittit, cum ait: Num obliuiscitur misericordia tua, quod minus miseretur filii veteri sui? Sed esto, obliuiscantur illæ, ego tamen non disuiscar. Ecce in manibus hisce ambabus insculpsi te, muri tui perpeccio coram me sunt. Sunt hæc ipsa consolatione. Si enim iucundum es in inter homines aliquem habere, qui rebu nus profectum vole, quanquam prestantius putari debet, quod Deum nostrorum afflictionum infideli & vindictam scimus? Daudi certè hoc olim præcipuum consolationem artulit, quod Deum fugas fuerunt, & lachrymas in conspectu suo semper habere sciret. Debens autem hæc ita accipi, ut solus Domini Christum nos tuers & afferere credamus, & proinde ad illum vñsum in periculis configuramus, ut solus nos in omni angustia videt, ita solus eriam nos salvare vult & potest, scimus postmodum docemur.

Deinde sub quartam vigiliam demum illis salvator aduenit. Habet enim certum salvandum quartam viginem, quando nimis & impiorum iniquitas impleta est (ut olim de Amoris beatis diebus vñsum affectionibus meliores facti, fide in nostra documenta clara praebuimus). Expletandus ergo postmodum patienter, ne dum illi aliquid temere prescribimus, illius vel potentiam, vel voluntatem, vel spem riam iu dubium vocemus. Vbi illorum exempla considerante proderit, qui olim diuinis malis afflicti, tandem fidem Dei opem senserunt: quia cum scripturas legentibus possemus occursum, non illi quod illus recitandis dis immoremur. Ne eafiarum iterum esse cogitemus patientem & credentes diuinum auxiliū expectationem. Qui enim illa deficiuntur, relinquent crucifixum sibi posse adiungit, & tandem impatientia superat, ad media illucira conjugant, quibus Deiram magis intercedit. Et si quando Deus opem diutius aequo diffireret, videtur, in temeris sum delectans: vnde, quoniam hactenus castigando proficeris, & mox intelliges, te grauoribus adhuc virgines ad carnem dimicandum opus habere.

Tercio super mare ambulat Christus, ita nimis diuina potentia signum edens, ut maris per mare ambo dominum esse docens, quod ipsum olim in mari Rubri diuisione ostenderat. At non agor modum, verum etiam reliquias elementis & omnibus creaturis in periculis suis praeterit, ut res velut in morte posset. Sic olim ignis vim cohibuit, ne in fornacem concretis suinam in confusione teneat.

& leonum fauces constringit, ne Danielem laderent. Et multa extant eius generis exempla, quod Dan. 3. 6.
cum omnium rylus est, ne periculorum magnitudine territi de Dei auxilio desperemus, cui nihil im-
possibile est. Interim obseruab. quod se preteritum simular, nimirum ut ipsorum fidem magis 4. Christus si-
exerat. Fuit idem hodie non raro, quando exerit quidem non obscuras sua potentias signa, sed eiusmo-
digue nihil ad nos facere videatur, cum nos a suis afflictionibus exerceri sinat. Vbi quid in alijs pulos preterito
liberando praefat, ad nos transferre debemus, nec dubitare, quin eundem ipsi eriam experturi si-
mu, vbi nostra redempcionis dies aduenierit. Ut hoc in sequenti sermoni commodius diceretur,
Dicamus modo, Deum iusto iudicio & consilio salutari suis varias tribulationes immittere, sed
etiam illos clementer tueri. Armenios ergo nos patientia & fide in Christum constanter, cuius ope-
remus aduersis superiores aliquando reddemur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas
miseratum. Amen.

H O M I L I A L V I.

At illi ut viderunt eum ambularem super mare, putauerunt spiritum esse, & exclamauerunt. Omnes enim videbant eum, & conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis, dixit eis: Confidite, ego sum, ne timeatis. Et ascendit ad eos in nautum, quieuitque uentus: & valde ex abundanti apud se ferre percellebantur, & mirabantur. Non enim intellexerant de panibus. Nam cor eorum occalluerat.

Hominis vitam, Christiani imprimis, laborum & periculorum plenam esse, omnī scriptura certatur, & experientia quotidiana abunde probat. At quia his superata caro frequenter peccat, & visus presumit Dei impotenter obmurmurari, aut ad media illicita configit; necesse est ad forum, qui sentis loci, huius exercitum, rationem probē cognitam habere, ut quid in illis fieri conueniat, & unde auxilium prius & postquam debet, intelligamus. Id cum scriptura pasim tradat, Christus tamen in praesenti historia, cuius speculo nobis contemplandum proponit. Primum enim dum ab ipso impulsu nauigant, & nauigando perillitentur Apostoli, nihil nobis absque sua prouidencia co-silio accidere doceat. At id interea suos periculantes videt, pro iisdem orat, & sub quartam vigiliam super flatus tumeientes miraculo ambulet, illius opem laturus occurritur a nimis ostendens, se noluisse curam non quam deponere, & mediatorem esse fidem, qui pro nobis apud patrem nunquam non intercedat, & unum opportuno tempore ex quoouis periculo potenter afferat. In praesenti autem altera historiā personam considera venit, qua primū vī Apostoli ad Christi conspectum effecti fuerint, narrat; unde illius bonitatem simili atque diuinam potentiam: & tandem miraculi effectus luculenter describit.

Apostoli cum Christum insolito modo super aquas ambularem viderent, spectum esse putant: I. Apostoli quidam noctu nauigantibus scep occurritur: & cuius generis multa hominibus satan obici, quibus Corisitum prie-
ter terrae vel super terram causas offere conatur. Inter Christianos certe purgatoris rigus, & tanti specrum
quasius Miseriarum pro defunctis atq; exequiarum numerum ex apparitionibus & spectri dia-
bolis orum habuit: de quibus facile iudicare possunt, qui ex Dei verbo didicerunt, credentium spatiis annis 5.
item à morte in vitam transire, impio vero similes ad eos colligi, quorum vestigia secuti sunt. Et Ezech. 32:
Apostoli quidam cœlo quid eis purantes, adeò terrentur, vi pra meru exclamatione. Facit hoc ad per-
culum augendum, quando iam fibi non modo cum vento & fluctibus, verum etiam cum malo demone
tem fore arbitrantur. Nobis autem obseruanda est & dispensorum infirmitatis: qui est in Christo
dui conseruatis, miracula eius plurima, & maiora hoc praesenti vidissent, nunc tamen meū supereratis,
alium ne agnoscunt quidem, nec eorum, que ante a viderant, recordantur, ut saltem ex illis aliquam
item sua consolationem concipient. Simile illis post resurrectionem Christi passos fuisse. Lucas Lxx. 24.
scribit. Discimus hinc nostram infirmitatem agnoscere, que in pīs quoq; & electis tanta eis foleret, ut
apparitionibus et revelationibus diuinæ potentie & glorie celestis totis animis consernentur. prius Daniel. 10:
quam consolationem, que per has offeratur, percipiunt: cuius rei exempla alibi etiam in Apostolis & Math. 17: